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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена возрастанием в

современном российском обществе роли консервативной идеологии. И правящая

элита, и большинство населения определяются многими специалистами как

консервативно настроенные. Дискуссия о значении консерватизма развивается в

России с девяностых годов и в последнее время увеличивает масштаб: она давно

вышла за пределы академической среды и стала массовой. В такой ситуации

важно не только определиться с терминами, но и усвоить мировой опыт.

Британский консерватизм знаменит своими традициями и хорошо

разработанной теорией, а также является важнейшей частью британской

политики. Британский консерватизм близок к тому стилю политики, который

сегодня стремится проводить российское государство. Современная

государственная политика в Российской Федерации скорее основана на

прагматическом подходе к политике, чем на идеологическом. Данный подход к

управлению государством имеет как очевидные плюсы, так и минусы. Одним из

наиболее существенных минусов такого подхода является сложность в

обосновании проводимой политики населению, особенно в условиях

экономической неэффективности и роста бедности населения. Идеологическая

основа сегодняшнего режима слабо разработана и представляет

фрагментированное знание, в котором общее представление о сущности власти

и природе человека все еще остается советским. Непроработанная идеология

современного российского правящего класса приводит к противоречивости

проводимой политики.

Без стройной идеологической основы влияние государства на общество с

помощью средств массовой коммуникации теряет свою эффективность и

оценивается населением как чисто пропагандистская деятельность.
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Теоретические основание для оправдания сложившегося режима не в терминах

эффективности управления или поддержки политических решений

общественностью особенно необходимо российскому государству в

сложившихся условиях растущего недоверия населения к органам

государственной власти. Отсутствие общественной поддержки непопулярных

решений способно становиться не только существенным тормозом на пути

реформ, но и опасным фактором политической дестабилизации. В современной

России позитивные результаты экономических реформ проявляются не сразу, и

условием достижения общественного согласия становится доверие граждан к

самим государственным институтам и лидерам, нередко реализующим решения,

не пользующихся широкой поддержкой.

Британские же консерваторы разработали теории, способные объяснить

легитимность государства не в терминах эффективности и поддержки, а в

терминах традиции и безопасности. Власть рассматривается ими не как

механизм для создания благ, а как необходимые для существования общества

отношения между гражданами. Такой подход к власти усиливает позиции

правящей элиты и позволяет дистанцироваться от экономических претензий к

государству.

Еще одной острой проблемой, которой противостоит британский

консерватизм, является увеличение популярности популистов, основание

политической платформы которых состоит из критики существующей власти и

обещаний полного изменения политической системы. Создание

консервативного консенсуса в обществе способно помочь стабилизировать

политическую систему и развить иммунитет у граждан к популистским

платформам.

Кроме того, британский консерватизм при всей прагматичности содержит

ценностную ориентацию на сохранение идентичности граждан и признает

наивысшую ценность граждан в государстве. Ориентация на граждан является

основным критерием политики консервативного государства и обеспечивает ему
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стабильность и процветание. Британские консерваторы придерживаются

принципа, описанного Бертраном де Жувенелем в книге «Власть: Естественная

история ее возрастания»: «Она (власть – прим. автора) всегда ищет лишь

собственного могущества; но путь к могуществу пролегает через служение»1.

Этот принцип, лежащий в основе консервативного подхода к власти, является

внутренним стимулом власти для совершенствования государства.

Объект и предмет исследования.

Объектом данного исследования выступает политическая теория

современного британского консерватизма.

Предметом исследования являются концепции политической

легитимности М. Оукшотта и Р. Скрутона.

Степень разработанности темы.

Современный британский консерватизм является хорошо разработанной

темой, как в отечественной, так и зарубежной политической науке.

Культурные аспекты Британии исследовали К. Мангейм, В.Я. Денискина2

и др. Отдельно изучается и британский консерватизм в его идеологическом

аспекте таким исследователями: Р. Левитас, Г.С. Веббер, Ф.Г. Уилсон, С.П.

Перегудов3 и др.

В свою очередь феномен легитимности является предметом исследования

большого количества авторов. Среди работ, посвященных проблеме

политической легитимности, можно выделить несколько подходов.

1 Жувенель Б. де Власть: Естественная история ее возрастания. М., 2011. С. 159.
2 Манхейм К. Избранное: Диагноз нашего времени. Пер. с нем. и англ. - М.: Изд-во «РАО Говорящая книга»,

2010. - 744 с.; Денискина В.Я. Культурный консерватизм в Великобритании //Философские основания теории

международных отношений: Сборник обзоров. - М., 1990. - Вып. 3.
3 Levitas R. The Ideology of the New Right. Cambridge, - 1986.; Webber G.

C. The Ideology of the British Right 1918-1939. L., 1986. – 192 p.; Wilson F.

G. The Anatomy of Conservatives //Ethics. – 1960. – Т. 70. – №. 4. – P. 265-281.; Wilson F.G.

A Theory of Conservatism //The American Political Science Review. 1941. Vol. 35, № 1.; Перегудов С.П. Тэтчер и

тэтчеризм. - М., 1996.
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Работы, посвященные правовым концепциям легитимности. Такие авторы

как М. Тирских, А. Видич, Ю. Гайда, М. Доган1 рассматривают феномен

политической легитимности в контексте законности и легальности.

Работы, рассматривающие концепцию легитимности с точки зрения

общества и общественных отношений. Авторы таких работ П. Бергер, Н.

Луман, Ю. Хабермас, П. Бурдье2 рассматривают легитимность как

коммуникационный процесс, а власть как отношения между людьми в обществе.

Работы, рассматривающие легитимность как политический институт.

Авторы таких работы Ф.Фукуяма, Ж.-Л.Шабо3 рассматривают феномен

легитимности с точки зрения взаимодействия государства и общества.

Существуют и другие работы, посвященные теории легитимности,

которые не укладываются в рамки очерченных подходов, но их вклад в развитие

теории легитимности грандиозен. Авторы таких работ М. Вебера,

Д.Истон, С.Липсет, Ж.-Ф.Лиотар4.

В российской политической науке работы, посвященные теме

легитимности, представлены такими авторами как В. Амелин, К.

Завершинский, В. Ачкасов, С.Елисеев, Н.Косолапов, Г.Кунадзе, С.Ланцов5 и др.

Цель данной выпускной квалификационной работы – провести

сравнительный анализ ключевых характеристик моделей легитимности

политической власти, предложенных М. Оукшоттом и Р. Скрутоном.

1 Тирских М.Г. Трансформация политических режимов: государственно-правовое исследование, 2006.; Vidich

A. Legitimation, Bureaucracy, and Watergate. / A.Vidich // Conflict and Control. Challenge to Legitimacy of Modern

Governments. London. 1979.; Гайда Ю. Процесс легитимизации политической власти. / Ю.Гайда // Элементы

теории политики. Ростов: 1991.; Доган М. Легитимность режимов и кризис доверия. / М.Доган //

Социологические исследования. - 1994. - № 6.

2 Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания. М.,

1995.; Луман Н. Власть. М., 2001.; Habermas J. Legitimation crisis. Boston., 1975.; Бурдье П. Социология

политики. М., 1993.

3 Фукуяма Ф. Сильное государство. М., 2006.; Шабо Ж.-Л. Основные типы легитимности. // Политические

исследования. - 1993. - № 5.

4 Вебер М. Избранные произведения. М., 1990.; Easton D. A System of analysis of Political Life. New York.

London. Sydnay., 1965.; Lipset S.M. Political Man. The Social Basis of Politic. Baltimore. Maryland, 1981.; Лиотар

Ж.-Ф. Состояние постмодерна. М., 1998.

5 Амелин В.Н. Власть как общественное явление. // Социально-политические науки. - 1991. - № 2.;

Завершинский К.Ф. Легитимность: генезис, становление и развитие концепта. // Политические исследования. -

2001. - № 2.; Ачкасов В.А, Елисеев С.М, Ланцов С.А. Легитимация власти в постсоциалистическом российском

обществе. М., 1996.; Бойко А. Диктатор и его модель. Молдова – власть без легитимности. М., 2005.; Косолапов

Н.А., Кунадзе Г.Ф., Ларин А.Г. Легитимность в современных условиях международной безопасности и

проблема непризнанных государств. // Восток. -2006. - № 3.

7

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Охарактеризовать консерватизм как особый подход к рассмотрению

проблемы политической власти и выделить специфику современного

британского консерватизма;

2. Проанализировать основные теоретические подходы к определению

политической легитимности;

3. Описать концепции легитимности, предложенные в работах М.

Оукшоттом и Р. Скрутоном;

4. Сравнить модели политической легитимности М. Оукшотта и Р. Скрутона.

Методологической основой работы являются общенаучные методы

исследования: анализ, синтез, дедуктивный и индуктивный методы. В качестве

основных методов исследования для решения поставленных задач и достижения

общей целевой установки был избран анализ источников, системный и

сравнительный методы.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, четырех параграфов, заключения и библиографического

списка, включающего работы отечественных и зарубежных авторов.

ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ЛЕГИТИМНОСТИ И БРИТАНСКАЯ

КОНСРВАТИВНАЯ ТРАДИЦИЯ

1.1 Традиция британского консерватизма: основные черты

Основой консерватизма большинством исследователей признается

традиционализм, который присутствует в обществе на протяжении всей его

истории. В период до Французской революции традиционализм существовал

неидеологической форме. Причиной идеологизации консерватизма стало

образование языка идеологии, появившегося только во время Французской

революции. В роли идеологии консерватизм формировался как система

аргументов, направленных против либерализма. Консерватизм как идеология

изначально стремился объяснить либерально настроенным слоям общества

важность сохранения имеющегося порядка. Выполняя данную функцию,

консерватизм по необходимости использовал язык той аудитории, на которую

был направлен, то есть язык либерализма. Принципы консерватизма

сформулированы в виде системы оппозиций к положениям либерализма. Это

указывает на его критический характер. Его «оппозиционность» обусловлена

тем, что публичный дискурс задается либерализмом.

В своей работе «Естественное право и история»1 Л. Штраус рассматривает

одну из либеральных идей, а именно естественное право и, в частности,

естественное состояние. Рассматривая позицию Э. Бёрка, Л. Штраус указывает,

что Э. Бёрк в своих работах оперирует понятием естественное состояние, но

имеет собственное представление о его сущности, которое можно в

определенной смысле противопоставить естественному состоянию, то есть Э.

Бёрк, исходя из либеральной идеи, путем рассуждения и здравого смысла

1 Штраус Л. Естественное право и история. М., 2007.
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приходит к отрицанию этой идеи. Л. Штраус описывает это так: «Естественное

состояние есть состояние «нашего голого, трясущегося естества»1, или естества,

еще не подверженного влиянию добродетелей, или первоначальной дикости.

Следовательно, естественное состояние и присущие ему «полные права

человека» не могут предоставить образец для цивилизованной жизни. Все

потребности нашего естества – несомненно, все высшие потребности нашего

естества – стремятся от естественного состояния к гражданскому обществу: не

«состояние грубого естества», но гражданское общество является истинным

естественным состоянием. Э. Бёрк допускает, что гражданское общество

является «потомком конвенции» или «договора». Но это «договор»,

«сотрудничество» особого рода – «сотрудничество в каждой добродетели и во

всем совершенстве». Э. Берк, признавая возможность существования

естественного состояния сходного идеям Ж.Ж. Руссо и Т. Гоббса, в то же время

указывает на его теоретический характер в противовес реальному состоянию,

которое всегда существует на основе договора и некого «потока» договоров,

постепенно сменяющих друг друга во времени. Многие исследователи

признают, что Э. Бёрк не отличался строгой приверженностью формальной

логике2. Но это не противоречит тому, что наследие Э. Берка представляет

целостную концепцию. Концепция Э. Берка полна антиномий, однако при

пристальном рассмотрении они кажутся таковыми только на уровне сухой

теории, при соприкосновении с практикой они органически вплетаются в

политическую реальность.

М.В. Ремизов считает, что миссия консерватизма может быть

сформулирована следующим образом: «…чтобы делать жизненно важные

культурные ресурсы традиционного общества доступными и воспроизводимыми

в современном обществе»3. По причине того, что основа консервативного кредо

1 Там же. C. 283.
2 Галкин А.А., Рахшмир П.Ю. Консерватизм в прошлом и настоящем: о социальных корнях консерватизма. М.,

1987. С. 12.
3 Консерватизм / традиционализм: теория, формы реализации, перспектива // Материалы постоянно

действующего научного семинара. М., 2010. Вып. 3. С. 16.
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— традиция формируется без особой теории, консерваторы в разных странах и в

разные эпохи стояли на защите различных идей и институтов.

Важнейшим отличием консерватизма от других идеологий (в данном

случае рассматриваются социализм и либерализм) являются антропологические

основания консерватизма. Либерал считает, что человек разумен и стремится к

собственному благу. Он оценивает плюсы и минусы, доходы и издержки и

постоянно находится в состоянии выбора. Либералы сводят выбор индивида в

сфере власти к выбору между свободой, равенством и выгодой. Консерваторы

считают, что человек рационален лишь иногда, а его разум подчинен страстям и

привычкам. В жизни человека есть сферы, где ему приходится выбирать, но

выбор лишь в малой степени зависит от рациональности, а определяется

сложившимися условиями, опытом и желанием поступить определенным

образом. Социалисты считают, что сознание человека - производное от

отношений по поводу средств производства. Некоторые марксисты идут дальше

и сводят поведение человека к поведению социальной группы, к которой он

принадлежит. Вопрос о выборе человека находится на периферии их теории.

Некоторые авторы определяют консерватизм через его основные черты,

например, Н.П. Андросенко в своей статье «Переосмысление консерватизма.

Консерватизм как система познания» приводит, хотя и не исчерпывающий, но

достаточный перечень ценностей и принципов консерватизма: «Также С.

Хантингтон перечислил основные принципы и ценности, характерные для

консерватизма. Однако этот перечень может быть существенно дополнен и

расширен посредством внимательного анализа хотя бы такого классического

консервативного труда, как «Размышления о французской революции» Э. Бёрка:

а) ценности религиозные и духовные цели политической деятельности;

б) культ нравственности, авторитет школы, семьи и церкви;

в) культ традиций, национальной культуры, патриотизм;

г) приоритет интересов государства перед интересами индивида;

д) сильное иерархичное государство;
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е) конкретно-историческая обусловленность уровня прав и свобод;

ж) прагматизм, здравый смысл, постепенность и осторожность по

отношению к переменам»1. Стоит добавить к этому списку заботу консерватора

об идентичности человека, о его комфортном существовании в изменяющемся

обществе. Однако не все перечисленные ценности присутствуют в различных

вариациях консерватизма. Поэтому необходимо выделить основные черты,

которые могут претендовать на универсальность. Данная задача была в общих

чертах решена в статье Френсиса Уилсона «Теория консерватизма»2. Ф. Уилсон

разделяет принципы консерватизма на две группы: первостепенные и

второстепенные. Под первостепенными он понимает такие, как частная

собственность, а второстепенным считает отношение к современной форме

капитализма. Также он выделяет основу консерватизма — то, что можно назвать

ядром идеологии в терминах М. Фридена. Таким ядром в консерватизме, по

мнению Ф. Уилсона, является стабильность как стремление к сохранению

нормальности, привычности, а также понимание того, что невозможны

кардинальные изменения в человеческом поведении за короткий период

времени. На основании подхода Ф. Уилсона можно выделить ценности и

принципы, которые являются первостепенными для консерватизма и

претерпевают наименьшие изменения в различных вариантах этой идеологии. К

таким ценностям и принципам можно отнести преемственность как в политике,

так и в морали; важность национальной культуры; стремление к стабильности.

Р. Скрутон в своей статье "How to Be a Non-Liberal, Anti-Socialist

Conservative"3 описывает различия между консерватизмом, с одной стороны, и

либерализмом с социализмом, с другой. Консерватизм "бросает вызов четырем

аксиомам либерализма и социализма". Консерватизм не светский, а духовный;

не абстрактный, но конкретный; не универсальный, но "детализированный"

1 Андросенко Н.П. Переосмысление консерватизма. Консерватизм как система познания // Локус: люди,

общество, культуры, смыслы. 2013. №1. С. 104.
2 Wilson F.G. A Theory of Conservatism //The American Political Science Review. 1941. Vol. 35. № 1. P. 36.
3Scruton R. How to Be a Non-Liberal, Anti-Socialist Conservative / URL:

http://www.theimaginativeconservative.org/2012/12/how-to-be-non-liberal-anti-socialist.html

http://www.theimaginativeconservative.org/2012/12/how-to-be-non-liberal-anti-socialist.html
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(particular), не эгалитарный, но полный разнообразия, неравенства, привилегий и

власти"1. И все эти четыре характерных для консерватизма черты должны не

только реализовываться в политике, но стать языком политики. В противном

случае человеческая жизнь начинает рассматриваться индивидом как некий

эксперимент по реализации абстракций в жизни.

Консерваторы в Великобритании не стремились создать чистого

консерватизма, который стал бы непротиворечивым эталоном консервативной

политики. Скорее британским консерваторам присущ эмпиризм и постоянный

анализ политической реальности, стремление наиболее полно и точно описать

сферу политического. В связи с этим британский консерватизм может быть

разделен на большое количество направлений, которые рассматривают сферу

политического своим особым способом. Одной из наиболее простых (с

теоретической, но не с практической точки зрения) классификаций британского

консерватизма будет разделение его по политическому спектру от крайне правых

до левых консерваторов. Под крайне правыми мы будем подразумевать

консерваторов, стремящихся к радикальным переменам в обществе,

направленным на восстановление какого-либо прошедшего периода в истории

страны. В качестве примера такого направления консервативной мысли можно

привести культурный консерватизм Т.С. Элиота, стремящегося к возрождению

религиозности в английском обществе. Левые консерваторы, например Гарольд

Макмиллан, склонны к проведению реформ, перераспределению и сильному

государственному регулированию. Все остальные (традиционалисты,

культурные и другие) окажутся в пространстве между этими крайними точками.

Выше мы описывали, что подходы к рассмотрению мотивов поведения

человека в государстве различны у консерваторов, либералов и социалистов. Но

так как "чистого" консерватизма среди британских современных мыслителей

нет, подходы различных направлений консерватизма содержат в себе положения

1 Там же.
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либерализма или социализма, или обоих, что и была призвана показать


[…]


в общей беседе по производству символического капитала, удельный вес голоса

в которой зависит от конкретного времени и моды на тот или иной голос, или

иначе, это использование капитала, в нашем случае легитимности как

покорности, в поле политики.

2.2 Концепция политической легитимности Р. Скрутона

Теория легитимности Скрутона рождается из критики договорных теорий.

Договорные теории так или иначе основаны на идее о существовании индивида,

независимого от общества. Скрутон полностью не согласен с таким пониманием

индивида. Для него индивид — это часть конкретной общественной структуры.

Невозможно вообразить гражданина самого по себе, отдельно от того общества,

членом которого он является. Поэтому идеи естественного права, основанные на

предположении о существовании такого индивида, должны считаться

необоснованными. Исходя из этого, невозможно говорить об обязательности

применения естественного права в государстве. А значит и невозможности

обоснования легитимности законодательства на основе соответствия

естественному праву.

Для Скрутона характерен иной подход к рассмотрению легитимности

правопорядка. Его подход исходит из идеи историчности любого государства.

Историчность государства заключается в сложной структуре взаимодействия

законодательства, традиции и общественного согласия. В любом государстве

гражданин (правовой статус гражданина) должен быть рассмотрен как продукт

"жизнедеятельности" государства. В.А. Апехтин формулирует понимание

Скрутоном государства как организма, "сущностью которого выступает власть,

а формой авторитет"1. Проводя аналогию с организмом. необходимо выделить

наиболее важные аспекты такого понимания государства. Государство, как и

организм, не может быть просто суммой элементов, обязательно должна

присутствовать целостность. Понятие целостности предусматривает

рассмотрение гражданина как зависимого от государства элемента системы. Как

1 Апехтин В.В. Политическая философия современного британского консерватизма СПб., 1998. С. 48.
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мы уже указывали, гражданин есть гражданин только благодаря государству.

Скрутон не пытается доказать, что государство — это некоторая реально

существующая вещь, ведь ее существование обусловлено существованием

людей. Скорее Скрутон подчеркивает беспрецедентное влияние государства

(государственности) на индивида и не только в публичной сфере, но даже на

уровне мышления. Если вернуться к идее целостности, то можно сделать еще

один вывод. Разделение на государство и гражданское общество невозможно при

таком подходе. Государство включает в себя гражданское общество. Это

означает, что гражданское общество наделено реальной политической властью.

И дело государства, уже как организации, убедить конкретные проявления

гражданского общества: общественные движения, профсоюзы, церковь и другие

- в том, что власть, которой они обладают влечет ответственность перед

государством (уже в смысле всего общества).

"Закон — это воля государства и основное выражение его власти"1. Сфера

легитимности закона обосновывается важностью защиты общества со стороны

государства. Закон необходим везде, где нельзя положиться на доверие между

гражданами. Закон — это закрепленный способ поведения большинства людей в

обществе, который считается нормальным, то есть моральным2. Таким образом

деятельность государства, основанная на законе, который в свою очередь

подчинен морали, не может не быть легитимной. Скрутон, применяя положения

консерватизма, приходит к выводам либералов о равенстве легитимности и

легальности. Для Скрутона легальность — это не один из типов легитимности

как для Вебера, легальность — это воплощение легитимности.

Описанной выше подход к легитимности оставляет возможность для

критики. Одним из наиболее уязвимых мест такой концепции является позиция

либералов, которые считают, что английское право должно соответствовать

естественному праву. Вопрос к подходу Скрутона стоит сформулировать таким

1 Scruton R. The Meaning of Conservatism. 1980. P. 75.
2 Там же. P. 77.
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образом: почему либерал, считающий, что сложившийся порядок, является

неправильным, должен подчиняться законодательству или почему сложившийся

порядок правильный даже для либерала? Ответ Скрутона на этот вопрос

представляется важным для понимания его подхода к легитимности.

Скрутона считает, что ответ лежит в области психологии. Скрутон

пишет1, что рационалист (человек, который верит в естественное право или

другую абстрактную идею законодательства) склонен к самообману. Основная

черта рационалиста - стремление к безупречному логическому обоснованию

реальности, за которыми, по мнению Скрутона скрывается утопическое

мышление. Самообман заключается в том, что рационалист стремится навязать

окружающему миру характеристики, соответствующие правильному

рассуждению и тем самым выдумать несуществующий и непротиворечивый

мир, в котором различные свободы и права могут сосуществовать, не

ограничивая друг друга. Скрутон дает рассматривает такое стремление к

самообману не как на ошибку в рассуждениях рационалиста, а как на

психологическую предрасположенность к самообману. Такая

предрасположенность обнаруживается при в любом споре рационалиста с

консервативным мыслителем. Рационалист не просто не принимает возражения,

которыми его пытаются убедить в неправильности его мировоззрения, но

немедленно отвергает любые попытки критики. Скрутон называет подход

рационалиста "утопическим оптимизмом", а в противовес ему, консервативный

подход как "пессимистический"2. Пессимист склонен к рефлексии, оптимист

отдаляется от нее. Пессимист анализирует реальность, оптимист создает утопию.

Утопическое мышление и стремление к самообману должны быть, по

мнению Скрутона, "излечены", а не поддержаны. Поэтому общество обладает

моральным правом не считаться с мнением рационалистов и осуждать их

теоретические конструкции, как опасные.

1 Scruton R. The Uses of Pessimism: and the Danger of False Hope. Oxford. 2013. P. 48.
2 Там же. P. 48.
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На основе вышесказанного, становится понятным отношение Скрутона к

легитимному принуждению. Легитимным принуждение становится при

выполнении двух условий: соответствию закону (правильному способу

поведения) и нацеленности на поддержание сложившегося порядка. Для

объяснения таких взаимоотношений между государством и личностью, Скрутон

проводит параллель с семьей. Родители заботятся о своем ребенке и стараются

направлять его на путь, который они видят правильным. Ребенок же в свою

очередь не должен восставать против родителей, а наоборот оказывать им

почтение1. Ответственность ребенка перед родителями — это не моральное

поведение, которое характеризуется свободой выбора, но сфера уважения и

чести, характеризующиеся долженствованием. Преданность своей семье и

своему государству - чувства, которые должен испытывать человек. Как семья

воспитала, дала ему дом и заботу, так и государство воспитывало его в

соответствии со своими представлениями и заботилось о нем. И, если закон

лежит в области морали, основание которой — это преданность закону и

государству. Поэтому каждый в государстве должен следовать закону даже, если

его личные моральные ориентиры отличны от общепринятых.

В политической теории оно означает безусловное признание

превосходства со стороны тех, кто подчиняется, причем делает это без

принуждения. аргументов, пропаганды. Более того, там. где начинается

откровенное принуждение или агитация, авторитет исчезает, подобно тому, как

его лишается родитель, постоянно бьющий или "уговаривающий" ребенка.

Авторитета нет ни у тирана, которого боятся, ни того демократического лидера.

который постоянно убеждает с помощью рациональных доводов или ссылок на

выгоды. Авторитетом человек может обладать из-за высоких личных качеств или

в силу своего положения в организации, которая почитается членами группы.

1 Scruton R. The Meaning of Conservatism. 1980. P. 32.
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Основной целью консервативной политики Скрутон в статье "How to Be a Non-

Liberal, Anti-Socialist Conservative"1 How to Be a Non-Liberal, Anti-Socialist

Conservative видит создание языка, "в котором "консервативный" не является

оскорбительным". Создание такого языка не отдельное направление политики —

это суть политики. Контроль над языком позволяет контролировать

возможности мысли. Язык этот не должен быть наполнен абстрактных понятий,

которые отдаляют его от реальности, но он должен быть "тщательным по

отношению к человеческому миру". В этой статье Скрутон дает свое

определение легитимности. Легитимность – «право политического господства

(command)». Скрутон резко критикует подход Вебера к легитимности и

настаивает на невозможности считать законность альтернативой легитимности,

а не ее конкретную реализацию. Для Скрутона легитимность всегда

подразумевает под собой реализацию конкретного законодательства. Задача

консерватора в сфере теории легитимности состоит в развеивании абстракций и

описание легитимного порядка как «исторически данного народу,

объединенному чувством общей судьбы, общей культуры, общим источником

ценностей, которые управляют их жизнями». То есть консервативное понимание

легитимного порядка основано на идеи оправданности, сложившегося

исторически способа управления, в противовес подходу либералов и

социалистов, которые рассматривают существование человечества как

эксперимент по достижению абстрактных идеалов. Идеалы, которые навязывают

людям либералы и социалисты, являются внешними, по отношению к

существованию человека, целями. То же самое и в политике. Государство – это

не организация по достижения определенной цели вроде наивысшей степени

свободы или достойной жизни. Государство – ассоциация граждан,

легитимность которой поддерживается чувством того, что это наше наследие.

Сама по себе государственность – это данность, которая создает нас такими,

какие мы есть. Она является частью нас, и мы не можем мыслить себя вне ее. И

1 Scruton R. How to Be a Non-Liberal, Anti-Socialist Conservative / URL:

http://www.theimaginativeconservative.org/2012/12/how-to-be-non-liberal-anti-socialist.html

http://www.theimaginativeconservative.org/2012/12/how-to-be-non-liberal-anti-socialist.html
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поэтому у нас есть обязанность по отношению к государству не как чему-то

внешнему. Почтение ребенка перед родителями основано не на том, что они

эффективно расходуют средства семейного бюджета, а потому, что это чувство

почтения к родителям является частью сущности ребенка. На этом же чувстве

основана легитимность любого государства – на чувстве человека в

необходимости власти в ее незаменимости для него.

Скрутон наибольшее внимание уделяет не габитусу, а капиталу или скорее

его основаниям. Скрутона волнует причина, по которой люди подчиняются

правительству, а не механизмы использования легитимности. Легитимность как

капитал, по мнению Скрутона, основана на чувстве преданности и

ответственности перед привычным. То есть то, что является для человека

знакомым имеет над ним власть, по причине предрасположенности человека к

поддержанию рутинности существования. Капитал тем больше, чем сильнее

влияние агента на общество. Скрутон рассматривает в качестве величины

капитала возможности навязывать свой язык другим и тем самым

преобразовывать поле, удобным агенты способом. Габитусы Скрутона

интересуют в меньшей степени, но и он подчеркивает, что наибольшую роль

играет язык, который используют агенты при коммуникации. Выбор языка,

используемого агентом не в его власти, этот способ зависит от

предрасположенности агента к пессимизму или оптимизму. И по мнению

Скрутона, агенты склонные к оптимизму должны быть "излечены", а их влияние

на поле и практики должно быть сведено к минимуму. Поле для Скрутона — это

условия государственности, в которых основными правилами являются законы

и нормальный способ поведения, поддерживаемые верой в их важность для

членов общества как частей целого. Практики — это навязывание агентом

собственного представления о моральном поведении.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе был проведен анализ современного британского

консерватизма. Были выделены характерные черты британского варианта

консерватизма и его направлений. Среди направлений современного

британского консерватизма особое внимание было уделено культурному и

либеральному (М. Оукшотт). Культурный консерватизм был рассмотрен как не

только с точки зрения современности, но была показана историческая

перспектива, в рамках которой сравнивались подходы группы «Солсбери» и Т.С.

Элиота, как одного из наиболее ярких представителей культурных

консерваторов предшествующего периода. На основании этого мы пришли к

следующим выводам: Британский консерватизм имеет характерные отличия

других видов консерватизма. Особенностями британского варианта является его

приверженность к традиции, культурный релятивизм, эмпиризм, критическое

отношение к абстракциям и социальным преобразованиям. Британский

консерватизм на протяжении своего существования находился в

непосредственном взаимодействии с реальной политикой, что повлияло на его

умеренность.

Были даны характеристики различных направлений теории легитимности

в исторической перспективе.

Проанализированы подходы к легитимности двух представителей

современного британского консерватизма и проведено их сравнение. Результаты

сравнение вскрыли существенные различия в основных принципах этих теорий.

Одним из самых важных различий в этих теориях является отношение авторов к

индивидуальности. Для Оукшотта индивидуальная деятельность человека – это

одновременно и причина, и цель политики государства. Скрутон
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придерживается иного мнения. Его подход характеризует личность как

зависимую от общества часть, причиной и целью которой является общество.

В работе дана оценка влияния этих различий на более частные принципы

теорий как малозначимых: обе теории предлагают похожие способы

функционирования власти в обществе без существенных различий. Что доказало

практическую направленность британского консерватизма, с одной стороны, и

эмпиричность британского консерватизма, с другой.
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