РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу бакалавра _Лукашова
Никиты Васильевича**

выполненную на тему:

**«Проблема легитимности в современном британском консерватизме (М.
Оукшотт, Р. Скрутон)»**

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:

Тема работа представляется актуальной, поскольку изучение традиций британского консерватизма по-прежнему вызывает у современных политических теоретиков живой интерес и ей посвящены многочисленные исследования. Предмет исследования и цели работы идентичны в представленной ВКР.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:

Результаты работы вряд ли можно признать вполне удовлетворительными, поскольку мимо внимания автора проходят важнейшие работы, характеризующие состояние теоретической разработки как современной проблемы легитимности (фундаментальная работа Beetham D. *The legitimation of power*. Palgrave Macmillan, 2013 имеется в списке литературы, но автор поверхностно ссылается на нее только один раз!), так и проблематики британского консерватизма.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:

Источниковедческая база ВКР предельно слаба.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации:

Методология, представлена в ВКР слабо вразумительна.

Непонятно, что имеет автор в виду, когда утверждает во введении – «Британский консерватизм знаменит своими традициями и хорошо разработанной теорией, а также является важнейшей частью британской политики. Британский консерватизм близок к тому стилю политики, который

сегодня стремится проводить российское государство» (с. 3). Ведь несколькими строками ниже автор делает следующие «ремарки» в отношении российского режима: «Теоретические основания для оправдания сложившегося режима не в терминах эффективности управления или поддержки политических решений общественностью особенно необходимо российскому государству в сложившихся условиях растущего недоверия населения к органам государственной власти» (с. 4). Если британский консерватизм, по замечанию автора «славится» своими традициями и хорошо известно, что до недавнего времени британские консерваторы не слишком заботились о том, чтобы подводить какие-либо «теоретические основания» под свою политику, то о каких же сравнениях может идти речь и какие именно «теоретические основания» автор имеет в виду?

5. Отличительные положительные стороны работы:

Таковые не имеются.

6. Оценка оформления ВКР:

Оформление ВКР в целом соответствует общепринятым стандартам.

7. Недостатки и замечания по работе:

1. Работу, начиная с введения, отличают крайняя небрежность стиля, путаные формулировки, слабая аргументированность и неумение выделять наиболее важные нюансы и теоретические положения изучаемых им классиков британской консервативной мысли. Чего стоит только следующая формулировка цели исследования: «Охарактеризовать консерватизм как особый подход к рассмотрению проблемы политической власти...» и т.д. (с. 7)
2. Основной порок работы заключается в том, что автор, вынося в заглавие своей работы имена двух крупнейших британских философов Майкла Оукшотта и Роджера Скруттона (один из которых еще жив и считается в Великобритании крупнейшим представителем национальной философской традиции), и претендуя к тому же на анализ их политической философии, не дает себе труда представить во введении ни краткого очерка эволюции их идей, ни библиографии их трудов, ни хотя бы поверхностного обзора современной философской литературы, им посвященной. В открытом доступе находится много книг, антологий, обзоров и проч., но автор не обращает на них никакого внимания. В ВКР имеются ссылки только на две работы Оукшотта - Oakshott M. On Human Conduct. - Oxford: Oxford University Press, 1975 и Оукшотт М. Рационализм в политике и другие статьи. М., 2002. Нет ни фундаментального труда Оукшотта «О человеческом поведении», ни его знаменитых гарвардских лекций «Мораль и политика в современной Европе», «Опыт и его разновидности» и многих других трудов

философа. В начале 21 века появилось немало работ о политической философии Оукшотта, например, Timothy Fuller «Интеллектуальное наследие Майкла Оукшотта» (2005); Alexander Astrov «О мире политики: Коллингвуд, Оукшотт и неотрадиционализм в международных отношениях» (2005); Paul Franco «Майкл Оукшотт: введение» (2004); Kenneth McIntyre «Пределы политической теории: философия гражданской ассоциации Майкла Оукшотта» (2004); David Orsi «Политическая философия Майкла Оукшотта: гражданская ассоциация и международное сообщество» (2016!!!) и ряд других. Из работ Роджера Скрутона имеется несколько поверхностных ссылок на: Scruton R. The Uses of Pessimism: and the Danger of False Hope. Oxford: Oxford University Press, 2013; Scruton R. The Meaning of Conservatism. - 2th ed. - L.: Macmillan Press Ltd, 1984 и Scruton R. How to Be a Non-Liberal, Anti-Socialist Conservative [Electronic resource] // The imaginative conservative. - Режим доступа: <http://www.theimaginativeconservative.org/2012/12/how-to-be-non-liberal-anti-socialist.html> /Загл. с экрана. (20.05.2018), которые практически не анализируются. В то время как в открытом доступе имеется более СОРОКА работ философа. Прежде всего, его «Словарь политической мысли», «Как быть консерватором», «Мыслители новых левых», «Где мы сейчас. Британское государство сегодня», «Запад и остальные: глобализация и террористическая угроза», «Признание еретика» и др. В 2016 г. появилась замечательная работа Скрутона, написанная совместно с Марва аль САбуни – «Битва за дом: взгляд на молодую архитектуру в Сирии», вызвавшая многочисленные отклики. Все эти работы автор оставляет без внимания. Два параграфа второй главы, посвященные Оукшотту и Скрутону, занимают всего 18 страниц и маловразумительны по содержанию.

3. Неудивительно поэтому, что заключение представляет собой набор невнятных фраз, растянутых на одну страницу.

8. Общая оценка работы (по четырех балльной шкале):

Оценить работу крайне затруднительно. На усмотрение комиссии.

РЕЦЕНЗЕНТ

Гуторов Владимир Александрович,

доктор философских наук, профессор, зав. кафедрой теории и философии политики

(подпись)

Гуторов В.А

06.06.2018 г.